23/10/2021 17:31 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=871123

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=871123 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 370 / 2021 - SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.076225/2021-01
Seropédica-RJ, 23 de outubro de 2021.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua
307ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de outubro de 2021,

R E S O L V E

Aprovar o Calendário Acadêmico para o período letivo 2021-2,  para os Municípios de
Nova  Iguaçu,  Seropédica  e  Três  Rios,  conforme  descrito  nos anexos  desta
Deliberação.

JANEIRO

Dias úteis: 01

ANEXO I
CALENDÁRIO ACADÊMICO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2021

MUNICÍPIOS         DE         NOVA         IGUA  Ç   U,         SEROPÉDICA         E         TRÊS         RIOS

Dias excluídos: 00

31 (segunda-feira) - Início do segundo período letivo de 2021.

FEVEREIRO

Dias úteis: 23

Dias excluídos: 05 (06, 13, 20, 27 e 28).

12 (sábado) - Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas.

28 (segunda-feira) - Carnaval.

MARÇ   O

Dias úteis: 25

Dias excluídos: 06 (01, 02, 06, 13, 20 e 27).

1   (terça-feira)     -     Carnaval.

2   (quarta-feira)     -     Quarta-feira     de cinzas.

3   (quinta-feira) - Data final para solicitação de movimentação interna [mudança de Campus, mudança de
turno, mudança de modalidade (presencial ou à distância) no mesmo curso de graduação].

03 (quinta-feira) - Prazo final para solicitação de reingresso interno para nova modalidade/habilitação no
mesmo curso de graduação da UFRRJ (Art. 2º, § 7º - Deliberação 136/CEPE/2008).

ABRIL

Dias úteis: 23 (22 em Seropédica)

2/3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=871123

Dias excluídos: 7 (8 em Seropédica) (02, 03, 10, 15, 17, 21, 23, e 24).

02 (sábado) - Feriado Municipal em Seropédica (Dia do Evangélico).

15 (sexta-feira) - Feriado Nacional (Paixão de Cristo)

16 (sábado) - Prazo final para trancamento de matrícula no Curso de Graduação no 2º período letivo de
2021.

16 (sábado) - Prazo final para solicitação de prorrogação do prazo do curso e reintegração ao curso de
graduação para ex-alunos para o primeiro período letivo de 2022.

17 (domingo) - Feriado Nacional (Páscoa)

21 (quinta-feira) - Feriado Nacional (Tiradentes)

23 (sábado) - Feriado Estadual (Dia de São Jorge)

MAIO

Dias úteis: 06

Dias excluídos: 01 (01)

1 (domingo) - Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho)

2 a 06/05 - Período para aplicação das Provas Optativas.

04 a 11/05 - Período para lançamento das notas finais no Sistema Acadêmico.

7   (sábado)     -     Término     do 2º     período     letivo     de 2021

8  (domingo) - Início do recesso escolar

ANEXO II
NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO

LETIVO DE 2021 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E

TRÊS RIOS

MESES SEGUN
DA

TER
ÇA

QUART
A

QUIN
TA

SEX
TA

SÁBAD
O

TOTA
L

Janeiro 1 0 0 0 0 0 1

Feverei
ro

3 4 4 4 4 4 23

Março 4 4 4 5 4 4 25

Abril 4 4 4 3 4 4 (3) 23
(22)

Maio 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL 13 13 13 13 13 13
(12)

78
(77)

(Os números entre parênteses indicam o número de dias da semana em Seropédica)

                                 (Assinado digitalmente em 23/10/2021 17:17 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 370, ano:

2021, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 23/10/2021 e o código de verificação:
2116c3e06f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=871123 3/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/10/2021

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 13794/2021 - SAOC (12.28.01.03)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 25/10/2021 13:24 )
JONES DE SOUSA

SECRETARIO -

TITULAR SAOC

(12.28.01.03)

Matrícula: 1754095

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/documentos/   informando seu
número: 13794, ano: 2021, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, data de emissão: 25/10/2021 e o

código de verificação: 2b3eba914a

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS
	Nº do Protocolo: 23083.076225/2021-01
	O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
	R E S O L V E
	JANEIRO

	ANEXO I
	CALENDÁRIO ACADÊMICO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2021 MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇ U, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS
	31 (segunda-feira) - Início do segundo período letivo de 2021. FEVEREIRO
	28 (segunda-feira) - Carnaval. MARÇ O
	1 (terça-feira) - Carnaval.
	ABRIL
	02 (sábado) - Feriado Municipal em Seropédica (Dia do Evangélico). 15 (sexta-feira) - Feriado Nacional (Paixão de Cristo)
	17 (domingo) - Feriado Nacional (Páscoa)
	1 (domingo) - Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho)
	7 (sábado) - Término do 2º período letivo de 2021

	ANEXO II
	NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2021 DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS
	DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 13794/2021 - SAOC (12.28.01.03)